
ATO Nº 13.726/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARILEUDA VASCONCELOS 
CAVALCANTE, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços II DAS 02, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 24 de Abril de 2015. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito Municipal em 
Exercício - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: ESCOLA DE 
FORMAÇÃO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO- ESFAPEM, CNPJ: 
08.155.296/0001-21, representado pela a presidente, Sra. Iracema 
Rodrigues Sampaio de Souza. OBJETO: Execução das atividades 
relacionadas ao desenvolvimento do programa qualificação e formação 
dos professores da rede pública de ensino municipal, com caráter 
continuado estruturado da seguinte forma: formação em serviço e 
formação cultural, com foco no suporte da consecução da proposta 
curricular, criação/elaboração/utilização de material didático e 
pedagógico estruturado para os alunos, elaboração de instrumentos de 
avaliação e elaboração/aplicação/acompanhamento de rotinas de sala de 
aula, com propósito de alcance do melhor resultado de aprendizagem dos 
alunos. MODALIDADE: Dispensa 088/2015.VALOR: R$ 932.544,00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ dia 31 de Dezembro de 2015. DATA: 28 
de Abril de 2015.

ATO Nº 12.555/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). 
ERMELINDA DO VALE COELHO, do cargo Efetivo de Agente 
Administrativo - Matrícula 3593, na data de 30/08/2013, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município, conforme número do benefício 
(1640066419) iniciado em 08/08/2013. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de 
setembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 12.763/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ANA CAROLINA SILVESTRE 
COELHO DE CARVALHO – Matrícula nº 18262, na data de 
30/10/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde VI, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 19 de novembro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde.

Ano XVIII - nº 643              Sobral (CE), terça-feira, 28 de abril de 2015

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



ATO Nº 13.664/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. HELOÍSA HELENA GOMES 
MAGALHÃES DANTAS – Matrícula nº 18188, na data de 20/03/2015, 
do cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde – 
DAS 09, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 17 de março de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.690/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. DANIELLI MENDES DE 
SOUSA, Matrícula Nº 17611, na data de 30/03/2015, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de Abril de 
2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.691/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CLARISSE MENDES 
PORTELLA, Matrícula Nº 18973, na data de 30/03/2015, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotada 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.692/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. GISELLE VERAS ROCHA 
NERIS, Matrícula Nº 18763, na data de 30/03/2015, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotada 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.693/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. AMÉLIA ROMANA ALMEIDA 

TORRES, Matrícula Nº 17555, na data de 30/03/2015, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente DAS - 06, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de Abril de 2015. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.699/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. FRANCISCO WENDEL DE 
SOUSA ARRUDA, Matrícula Nº 17921, na data de 30/03/2015, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, 
lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.700/2015-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. MARCOS LEVY MACHADO 
BARBALHO VIANA, Matrícula Nº 18525, na data de 30/03/2015, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, 
lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
Abril de 2015. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº 020/2015 - A Secretaria da Saúde de Sobral, através da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado Final da 
chamada pública de seleção para Facilitador da oficina de 
desenvolvimento docente em ensino na saúde, RESOLVENDO: I.
Informar a inexistência de Recurso. II. Divulgar O resultado final da 
seleção, conforme lista abaixo transcrita contendo o nome do candidato 
classificado. CANDIDATO - Roberta Cavalcante Muniz Lira – 
CLASSIFICAÇÃO - Classificado. Sobral-CE, 27 de Abril de 2015 
Dra.Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 027/2015 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIO 
DA PRIMEIRA ETAPA DO CURSO TÉCNICO PARA AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE - RETIFICAÇÃO Nº 001/2015 - A 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Secretaria da Saúde de Sobral, vem por meio deste instrumento, tornar 
público para o conhecimento dos interessados, a presente retificação da 
Chamada Pública de Seleção de nº 027/2015, que regulamenta o Processo 
Seletivo Simplificado para Supervisor de Estágios da Primeira Etapa do 
Curso Técnico para Agente Comunitário de Saúde, RESOLVENDO: I. 
RETIFICAR a letra “b” do item 3 da Chamada Pública inaugural, que 
trata do Perfil dos Participantes, passando-se a ler: b) Ter experiência 
comprovada como supervisor de Agente Comunitário de Saúde no 
âmbito da Atenção Básica à Saúde de pelo menos 6 meses, onde se lia: 
b)Ter experiência comprovada como supervisor de Estágio de Agente 
Comunitário de Saúde no âmbito da Atenção Básica à Saúde de pelo 
menos 6 meses. II. RETIFICAR o item 7.1 da Chamada Pública inaugural 
que trata das inscrições, passando-se a ler: 7.1. As inscrições no presente 
processo seletivo deverão ser efetuadas apenas de forma presencial, na 
sede da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, 
situada na Av. John Sanford, 1320 - Junco - Sobral-CE, nos dias úteis 
compreendidos no período de 27 de abril a 06 de maio de 2015, no horário 
das 8h às 12h e de 14h às 17h (horário local), onde se lia: 7.1 . As 
inscrições no presente processo seletivo deverão ser efetuadas apenas de 
forma presencial, na sede da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 - Junco - Sobral-
CE, nos dias úteis compreendidos no período de 24 de abril a 06 de maio 
de 2015, no horário das 8h às 12h e de 14h às 17h (horário local). III. 
RETIFICAR o ANEXO III, referente ao Currículo Padronizado, 
passando-se a ler: Experiência comprovada em Supervisão de Agente 
Comunitário de Saúde, onde se lia: Experiência comprovada em 
Supervisão de Estágio na Área da Saúde. IV. Permanecem inalteradas as 
demais disposições da Chamada Pública inaugural que não foram 
incompatíveis com a presente retificação. Sobral- CE, 28 de abril de 2015. 
Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral. 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 028/2015 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CAPACITADOR DO CORPO 
DOCENTE DA PRIMEIRA ETAPA DO CURSO TÉCNICO PARA 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - RETIFICAÇÃO Nº 
001/2015 - A Secretaria da Saúde de Sobral, vem por meio deste 
instrumento, tornar público para o conhecimento dos interessados, a 
presente retificação da Chamada Pública de Seleção de nº 027/2015, que 
regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para Capacitador do 
Corpo Docente da Primeira Etapa do Curso Técnico para Agente 
Comunitário de Saúde, RESOLVENDO: I. RETIFICAR o item 7.1 da 
Chamada Pública inaugural que trata das inscrições, passando-se a ler: 
7.1. As inscrições no presente processo seletivo deverão ser efetuadas 
apenas de forma presencial, na sede da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 - Junco - 
Sobral-CE, nos dias úteis compreendidos no período de 27 de abril a 06 de 
maio de 2015, no horário das 8h às 12h e de 14h às 17h (horário local), 
onde se lia: 7.1 . As inscrições no presente processo seletivo deverão ser 
efetuadas apenas de forma presencial, na sede da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 - 
Junco - Sobral-CE, nos dias úteis compreendidos no período de 24 de 
abril a 06 de maio de 2015, no horário das 8h às 12h e de 14h às 17h 
(horário local). II. Permanecem inalteradas as demais disposições da 
Chamada Pública inaugural que não foram incompatíveis com a presente 
retificação. Sobral- CE, 28 de abril de 2015. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde de Sobral. 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 021/2015 - 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO - A Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições, com base 
na portaria 016/2015 da Secretaria da Saúde, torna público para os 
interessados o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público e Formação 
de Cadastro de Reserva, RESOLVENDO: I – Divulgar o Resultado Final 
do Processo Seletivo, contendo a inscrição, o nome do candidato, 
categoria para a qual concorre, código e nota final (NF), conforme 
relação abaixo. Sobral, 27 de abril de 2015. Francisco Ivan Rodrigues 
Mendes Júnior - Presidente da Comissão de Seleção. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015



necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e 
após a realização do Processo de Seleção Pública Simplificado Nº 
021/2015, para contratação temporária de excepcional interesse público 
e formação de cadastro de reserva, constatando a legalidade e correção 
de tudo, e para os fins de que se fazem necessário, torna público para o 
conhecimento dos interessados, o presente termo de homologação do 
resultado final do referido Processo Seletivo, RESOLVENDO: I – 
Homologar o resultado final do Processo de Seleção Pública 
Simplificado Nº 021/2015, para que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. II - Divulgar os nomes dos candidatos classificados e dos que 
encontram-se como cadastro de reserva (CR), conforme relação abaixo. 
III. Convocar os candidatos classificados a comparecer nos dias 29 e 30 
de abril de 2015, no departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
da Saúde de Sobral, situado na Rua Viriato de Medeiros, 1205 – Centro, 
para formalizar a contratação. IV. Determinar a abertura de novo 
processo seletivo simplificado para suprimento das vagas 
remanescentes. Sobral,CE, 28 de abril de 2015. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde de Sobral. 

EDITAL Nº 021/2015 - PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL - A Prefeitura Municipal de Sobral, através de 
sua Secretaria da Saúde, neste ato representada por sua secretária, 
Mônica de Souza Lima, no uso de suas atribuições legais, após a 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015



de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I do 
Edital. Motivo: Acrescentar o BDI no valor de 21,15%. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (selecione o serviço: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 28/04/2015. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2015 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
12/05/2015, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de solução Integrada de  Telecomunicações para atender ao 
Poder Executivo Municipal, englobando Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional e 
Longa Distância Internacional, centrais telefônicas virtuais, 0800, 
Serviço Móvel Pessoal (SMP), Acesso Internet Móvel, Acesso 
GPRS/EDGE/3G/4G, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 28/04/2015. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2015 -  Serviços de locação de 
Veículos tipo Ônibus, com condutor, combustível e manutenção por 
conta da CONTRATADA destinado ao transporte de garis, à serviço da 
limpeza pública na sede e Distritos do Município de Sobral: LOTE – 
VENCEDOR - Vr. Contratado - VALOR POR EXTENSO: 01 - 
OSCAR PONTE DE ALCANTARA ME - 111.631,60 - Cento e onze 
mil seiscentos e trinta e um reais e sessenta centavos; 02 - 
CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA LTDA ME - 112.898,15 - 
Cento e doze mil oitocentos e noventa e oito reais e quinze centavos. 
Adjudicado dia 15/04/2015 e homologado dia 23/04/2015. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 28 de abril de 2015.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson – PREGOEIRA. 

EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CONSERV – 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME representado pelo Sr. RUI 
NOGUEIRA AGUIAR OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 
lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, Pickup média, Van, 
Caminhão Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, Microônibus, 
Ônibus e Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do município de 
Sobral/CE, constante do Lote nº 04(quatro), veículo marca/modelo 
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, 2015/2016, Placas PMV5026. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2015. VALOR: R$ 
37.188,00 (Trinta e sete mil cento e oitenta e oito reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. DATA: 14 de abril de 2015.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: PRINCESA 
TRANSPORTES LTDA-ME representado pelo Sr. DORIS REGINA 
FROTA DE CARVALHO OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou 
jurídica na prestação de serviços de locação de Veículos Tipo Passeio 5 
lugares, passeio 7 lugares, Pickup Pequena, Pickup média, Van, 
Caminhão Baú, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonetes, Microônibus, 
Ônibus e Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do município de 
Sobral/CE, constante do Lote nº 01(um), veículo marca/modelo I/FIAT 
PALIO ATTRACT 1.4, 2015/2015, Placas PMG9516. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 003/2015. VALOR: R$ 23.760,00 (Vinte e três mil 
setecentos e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses. 
DATA: 01 de abril de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: J. R. N. AGUIAR 
CONSTRUÇÕES-ME representado pelo Sr. JOSÉ RUI NOGUEIRA 

PORTARIA N°. 22 – 27/04/2015 - O SECRETARIO de CIDADANIA e 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pelo Art. 1°, Letra g, Inciso IX, da lei n° 1.196 
de 07 de fevereiro de 2013, c/c art. 67, inciso I, e art.68, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Sobral/CE, Considerando que o Plano de 
Cargos, Carreira e Vencimentos da Guarda Civil Municipal de Sobral, 
fundamentado nos seguintes princípios: Racionalização da estrutura de 
cargos e carreiras; legalidade e segurança jurídica; estímulo ao 
desenvolvimento profissional e à qualificação funcional, e 
reconhecimento e valorização do Guarda Municipal pela disciplina, 
pelos serviços prestados, pelo reconhecimento adquirido, pelo 
desempenho e valores profissionais, RESOLVE: INSTITUIR a 
comissão para coordenar, analisar, revisar e reformular a Lei 818 de 02 
de maio de 2008 – Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Guarda 
Civil, para apresentar uma minuta com referida repercussão financeira e 
administrativa para exame e apreciação do Sr. Prefeito Municipal. 
Instituído pelos seguintes membros; Representantes dos Subinspetores: 
Manoel Duarte De Sousa Filho – Subinspetor de 2ª Classe – Mat. 8122 - 
Presidente Paulo Adriano Dos S. Fernandes – Subinspetor de 2ª Classe – 
Mat. 8123 - Suplente Representantes dos Guardas Municipais: 
ANTONIO MARCOS ALVES - Guarda de 1ª Classe – Mat. 8834 - 
Membro PAULO CÉSAR ANDRADE DE LIMA - Guarda de 1ª Classe – 
Mat. 0720 - Suplente Representantes da Associação dos Guardas 
Municipais e Agentes de Trânsito de Sobral: Edinaldo Castro Teixeira – 
Guarda de 2ª Classe – Mat. 0835 - Membro Carlos Elson de Oliveira 
Frota – Guarda de 1ª Classe – Mat. 9606 - Suplente Representantes do 
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sobral: Francisco 
Erivelton Teixeira de Sousa – Guarda de 1ª Classe – Mat. 8842 - Membro 
Gilvan Azevedo Ferreira - Suplente Procurador do Município ou 
representante - Os trabalhos da comissão deverão ser realizados, 
preferencialmente, na sala de reuniões da Secretaria da Cidadania e 
Segurança, ficando os dias e horários definidos pelo presidente da 
Comissão, devendo apresentar o relatório final no prazo de 90 (noventa) 
dias a contar da data publicação desta portaria. Fica revogada a Portaria 
n° 07 de 09 de fevereiro de 2015, publicada no Boletim Interno n° 07 de 
18 de fevereiro de 2015. Cumpra-se, Registre-se, Publique-se. Sobral, 27 
de Abril de 2015. Edder Sidney P. V. de Moraes - Secretário da Cidadania 
e Segurança. 

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO Nº 01 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2015 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação – NOVA DATA: 11/ 05/2015, às 09:00 h – 
OBJETO: Aquisição de material de expediente, limpeza e suprimentos 
de informática, visando manter o pleno funcionamento das atividades da 
Procuradoria Geral do Município de Sobral CE. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br.(ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/04/2015. A Pregoeira – Denise Dias 
Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 023/2015 –BB N. 582747-  Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 13/ 05 /2015, às 
09:00 h – OBJETO: Aquisição de 300 toneladas de CM-30 asfalto 
diluído e 300 toneladas de RR-1C emulsão asfáltica destinadas ao 
funcionamento da Usina de Asfalto de Sobral da Secretaria de Obras do 
Município de Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
28/04/2015. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2015   – 
AVISO DE ADENDO – Comissão Permanente de Licitação. Data: 
29/04/2015, às 09:00h. Nova data: 12/05/2015 às 09:00h. OBJETO: 
Confecção de Placas de Sinalização Centro Histórico – Fornecimento e 
Montagem, com o objetivo de identificar o Centro Histórico de Sobral, 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 2.750,12 (Dois mil setecentos e 
cinqüenta reais e doze centavos). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.                             

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Quarto Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 6ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 2.966,91 (Dois mil novecentos e 
sessenta e seis reais e noventa e um centavos). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.                              

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Quinto Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 7ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 3.489,06  (Três mil quatrocentos e 
oitenta e nove reais e seis centavos). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.                              

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Sexto Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 8ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 6.940,31  (Seis mil novecentos e 
quarenta reais e trinta e um centavos). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.                              

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Sétimo Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 9ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 4.790,15  (Quatro mil setecentos e 
noventa reais e quinze centavos). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.                               

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Oitavo Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 10ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 1.146,17 (Hum mil cento e quarenta e 
seis reais e dezessete centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública 
nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.          

AGUIAR. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na 
prestação de serviços de transporte de profissionais e pequenas cargas, 
serviços burocráticos, por meio da locação de veículos, tipo passeio com 
capacidade para 07(sete) passageiros, com capacidade para 05(cinco) e 
com capacidade para (04) quatro passageiros constante do Lote nº 
05(cinco), veículo marca/modelo CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ,  
2015/2016, Placas PMV7206. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
087/2014. VALOR: R$ 35.899,92 (Trinta e cinco mil oitocentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 14 de abril de 2015.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADA: 
ELEVADORES OTIS LTDA representado pelo Sr. GILDO JOSÉ DA 
SILVA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses para os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição total de peças e/ou componentes eletro-eletrônicos e materiais 
originais de elevadores. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
007/2013. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 01 de abril 
de 2015.         

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS 
FROTA. OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Púbica nº 3171201/2007, tendo em vista o 
reajuste contratual da 43ª, 44ª e 45ª medição da obra de construção do 
Sistema de Esgotamento Sanitário das Bacias 11, 13, 16 e 17, dos Bairros 
Centro e Pedrinhas, no Município de Sobral (PT nº 222.721-01), atestado 
pela Secretaria de Obras no valor de R$ 157.666,37 (Cento e cinqüenta e 
sete mil seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e sete centavos). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3171201/2007. DATA: 16 de 
abril de 2015.                           

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 3ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 16.432,33 (Dezesseis mil 
quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 002/2011. DATA: 23 de abril 
de 2015.                            

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Segundo Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 4ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 8.055,61 (Oito mil cinqüenta e cinco 
reais e sessenta e um centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública 
nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.                             

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 5ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015



TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Sexto Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade 
de Concorrência Púbica nº 019/2012-SE/CPL, tendo em vista o reajuste 
contratual da 11ª medição da construção de um Centro de Educação 
Infantil – Proinfância no bairro Cohab II (Lote 2), situado no município 
de Sobral atestado pela Secretaria de Obras no valor de  R$ 3.449,95 
(Três mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2012-
SE/CPL. DATA: 23 de abril de 2015.                             

TERMO DE APOSTILAMENTO -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Sétimo Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Púbica nº 019/2012-SE/CPL, tendo em 
vista o reajuste contratual da 13ª medição da construção de um Centro de 
Educação Infantil – Proinfância no bairro Cohab II (Lote 2), situado no 
município de Sobral atestado pela Secretaria de Obras no valor de  R$ 
26.426,38 (Vinte e seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e trinta e oito 
centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2012-
SE/CPL. DATA: 23 de abril de 2015.                             

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: LEONARDO DE OLIVEIRA 
MACHADO CPF 086.763.116-33-ME  representado pelo Sr. 
LEONARDO DE OLIVEIRA MACHADO. OBJETO: Aquisição de 
Materiais Elétricos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 03). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 020/2014. VALOR: R$ 82.950,00 (Oitenta e dois 
mil novecentos e cinqüenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. DATA: 14 de abril de 2015.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO. CONTRATADA: BERACA SABARÁ QUÍMICOS 
E INGREDIENTES S.A representado pelo Sr. JEFFERSON 
TEIXEIRA. OBJETO: Aquisição de Policroleto de Alumínio 23% 
(PAC), destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral -CE. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
013/2015. VALOR: R$ 1.386.000,00 (Hum milhão trezentos e oitenta e 
seis mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 16 de 
abril de 2015.       

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Secretaria 
da Educação da Prefeitura Municipal de Sobral, comunica o resultado da 
Inexigibilidade nº 012/2015, cujo objeto trata-se da Aquisição de 
purificadores microbiológicos de água para ponto de uso comunitário a 
fim de atender as escolas públicas municipais de Sobral/Ce, tendo como 
vencedor a empresa PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA com o valor 
global de R$ 22.160,00 (Vinte e dois mil cento e sessenta reais). DATA: 
28/04/2015. Secretaria da Educação. Sobral - Ceará, 28 de abril de 2015. 
Julio Cesar da Costa Alexandre – SECRETÁRIO. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 

Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e pela 

Secretária de Desenvolvimento e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 

FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 

MOKSA ENGENHARIA LTDA  representado pelo Sr. FRANCISCO 

CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo de 

vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias para os Serviços de 

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Nono Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Púbica nº 002/2011, tendo 
em vista o reajuste contratual da 11ª medição dos Serviços de Construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto Santo Antonio 
(LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 4.618,60 (Quatro mil seiscentos e 
dezoito reais e sessenta centavos). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. DATA: 23 de abril de 2015.                           

            
TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Púbica nº 019/2012-SE/CPL, tendo em 
vista o reajuste contratual da 2ª medição da construção de um Centro de 
Educação Infantil – Proinfância no bairro Cohab II (Lote 2), situado no 
município de Sobral atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 
4.360,60 (Quatro mil trezentos e sessenta reais e sessenta centavos). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2012-SE/CPL. DATA: 
23 de abril de 2015.                           

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Púbica nº 019/2012-SE/CPL, tendo em 
vista o reajuste contratual da 1ª medição da construção de um Centro de 
Educação Infantil – Proinfância no bairro Cohab II (Lote 2), situado no 
município de Sobral atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 
5.114,56 (Cinco mil cento e quatorze reais e cinqüenta e seis centavos). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2012-SE/CPL. DATA: 
23 de abril de 2015.                            

TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Púbica nº 019/2012-SE/CPL, tendo em 
vista o reajuste contratual da 9ª medição da construção de um Centro de 
Educação Infantil – Proinfância no bairro Cohab II (Lote 2), situado no 
município de Sobral atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 
4.975,86 (Quatro mil novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis 
centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2012-
SE/CPL. DATA: 23 de abril de 2015.     

                        
TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. 
OBJETO: Quinto Termo de Apostilamento ao Contrato sob a 
modalidade de Concorrência Púbica nº 019/2012-SE/CPL, tendo em 
vista o reajuste contratual da 10ª medição da construção de um Centro de 
Educação Infantil – Proinfância no bairro Cohab II (Lote 2), situado no 
município de Sobral atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 
7.041,09 (Sete mil quarenta e um reais e nove centavos). 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 019/2012-SE/CPL. DATA: 
23 de abril de 2015.                             

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015



Portaria de Viagem Nº - 20040001 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 

PARA VEREADORES, PREFEITOS,VICE-PREFEITOS, 

SECRETARIOS MUNICIPAIS, GESTORES, ASSESSORES E 

SEVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS. RESOLVE: 

DESIGNAR CHRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento 

de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS 

REAIS) totalizando R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 22/04/2015 a 

26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. 

JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – Ordenador.

 
Portaria de Diária(s) Nº - 20040002 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 

PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, 

SECRETARIOS MUNICIPAIS, GESTORES,ASSESSORES E 

SERVIDORES PÚBICOS. RESOLVE: DESIGNAR NEIDIANE 

DE MESQUITA SOUSA, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 

MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 2.500,00 

(DOIS MIL QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a 

se realizar no periodo de 22/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO 

BARROSO IBIAPINA – Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 20040003 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Salvador com o seguinte objetivo: 

PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO NA CÂMARA MUNICIPAL 

DE SALVADOR-BA. RESOLVE: DESIGNAR JOSE MESSIAS 

DOMINGOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 

, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 750,00 

(SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 1.500,00 

(UM MIL QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no periodo de 22/04/2015 a 23/04/2015. REGISTRE-SE 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO 

BARROSO IBIAPINA – Ordenador. 

Portaria de Diária(s) Nº - 20040004 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 

PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, GESTORES, ASSESSORES E 

SERVIDORES PÚBLICOS. RESOLVE: DESIGNAR 

Execução de Obra de Construção do Centro de Referência da Assistência  

Social – CRAS e Centro de Educação Infantil – Padrão III no 

Loteamento Vilage Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasília 

(LOTE 01). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 16 de 

março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 072/2011 - 3º 

ADITIVO - 04.22.001/2015 – CONTRATANTE: Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Sobral -CE – CNPJ 

07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação de vigência de 12 

(doze) meses para prestação de serviço de telefonia STFC, na 

modalidade local e longa distância, assim como serviço móvel 

pessoa (SMP) para o SAAE de Sobral", - PESSOA JURÍDICA: OI 

MÓVEL S.A. (INCORPORADA DA TNL PCS S.A.) - CNPJ: 

05.423.963/0001-11 e a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A 

- CNPJ 33.000.118/0001-79 – ENDEREÇO: Brasília-DF e Rio de 

Janeiro-RJ – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57, Inciso II, § 

2º, e demais termos do Processo PREGÃO PRESENCIAL 

072/2011 - VALOR: R$ 134.670,00 (cento e trinta e quatro mil e 

seiscentos e setenta reais) - VIGÊNCIA: O presente termo aditivo 

terá sua vigência iniciando-se em 22/04/2015 e seu término em 

22/04/2016, vigorando legalmente a partir de sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município (IOM), conforme legislação 

vigente. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 031/2014-

SAAE/CPL - 1º  ADITIVO  -  04.23.2.001/2015 – 

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral 

-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação no 

período de 60 (sessenta) dias para o serviço de construção da base 

em concreto armado para instalação de um módulo de estação 

compacta de tratamento de água na ETA Aracatiaçu (lote 01) e de 

um módulo de estação compacta de tratamento de água na ETA do 

Torto (lote 02), no município de Sobral-CE, destinados ao Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE", - PESSOA JURÍDICA: E 

& J LTDA - ME - CNPJ: 41.634.619/0001-35 – ENDEREÇO: 

Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57, Inciso II, § 

2º, e demais termos do Processo TOMADA DE PREÇO 031/2014-

SAAE/CPL - VALOR: R$ 137.584,07 (cento e trinta e sete mil, 

quinhentos e oitenta e quatro reais e sete centavos) - VIGÊNCIA: 

O presente termo aditivo terá sua vigência iniciando-se em 

24/04/2015 e seu término em 23/06/2015, vigorando legalmente a 

partir de sua publicação na Imprensa Oficial do Município (IOM), 

conforme legislação vigente. 

PORTARIA Nº 07/2015. O DIRETOR PRESIDENTE DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 

SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 

12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o inciso IV do art. 5º da 

Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, de acordo com o Art.36 do RJU. 

RESOLVE: Art. 1° - Exonerar a pedido a Sra. Francisca Danielly 

Lopes Moreira – Matricula n° 319, do Cargo de Provimento 

Efetivo de Assistente de Operações – Operadora de Processos 

Administrativos, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Sobral – SAAE. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 

Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 

Presidente do SAAE/SOBRAL, em 28 de abril de 2015. Silvestre 

Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente.

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO 

BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Diária(s) Nº - 20040008 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 

PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, ASSESSORES E SERVIDORES. 

RESOLVE: DESIGNAR MANOEL ALVES DE SOUSA NETO, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento 

de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS 

REAIS) totalizando R$ 2.500,00 (DOIS MIL QUINHENTOS 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

22/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de 

Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 

Ordenador. 

Portaria de Diária(s) Nº - 20040009 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 

PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, ASSESSORES E SERVIDORES. 

RESOLVE: DESIGNAR MARCOS VINICIUS DA SILVA 

VASCONCELOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 

, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 

(QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 2.500,00 (DOIS MIL 

QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 22/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO 

BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Diária(s) Nº - 20040010 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 

PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, ASSESSORES E SERVIDORES. 

RESOLVE: DESIGNAR MARISA PONTE FERREIRA 

MONTEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 

MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 2.500,00 

(DOIS MIL QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a 

se realizar no periodo de 22/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO 

BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 20040011 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

PARA ESTAR NA DNOCS PAGANDO INFORMAÇÕES 

FRANCISCO LINHARES PONTE,  para  e fe tuar  a  

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 5,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

totalizando R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 22/04/2015 a 

26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. 

JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Diária(s) Nº - 20040005 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º DO CURSO DE 

CAPACITAÇAO PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-

PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, GESTORES, 

ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS. RESOLVE: 

DESIGNAR NASCIMENTO DA CONCEIÇAO ROCHA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento 

de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS 

REAIS) totalizando R$ 2.500,00 (DOIS MIL QUINHENTOS 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

22/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de 

Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 

Ordenador. 

Portaria de Diária(s) Nº - 20040006 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º DO CURSO DE 

CAPACITAÇAO PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-

PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, GESTORES, 

ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS. RESOLVE: 

D E S I G N A R  C A R L O S  E VA N I L S O N  O L I V E I R A 

VASCONCELOS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 

, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 

(SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 3.000,00 (TRES MIL 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

22/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de 

Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA – 

Ordenador.

 
Portaria de Diária(s) Nº - 20040007 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 

PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, ASSESSORES E SERVIDORES. 

RESOLVE: DESIGNAR FRANCISCO ALEXANDRE ALVES 

MONTEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 

MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 2.500,00 

(DOIS MIL QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a 

se realizar no periodo de 22/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015



Portaria de Diária(s) Nº - 22040002 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A 
FIM DE PARTICIPAR DA 30ª CONFERENCIA DE AGENTES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS. RESOLVE: DESIGNAR ANTONIO 
OLIVEIRA BRAGA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 
, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor unitário de R$ 850,00 
(OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 3.400,00 
( T R E S  M I L  Q U AT R O C E N T O S  R E A I S )  p a r a  
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 23/04/2015 a 
26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 22 de Abril de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 22040003 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A 
FIM DE PARTICIPAR DA 30ª CONFERÊNCIA DE AGENTEES 
PÚBLICOS. RESOLVE: DESIGNAR JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 
, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor unitário de R$ 850,00 
(OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 3.400,00 
( T R E S  M I L  Q U AT R O C E N T O S  R E A I S )  p a r a  
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 23/04/2015 a 
26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 22 de Abril de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. Esta

Portaria de Viagem Nº - 22040004 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A 
FIM DE PARTICIPAR DA 30º CONFER\~ENCIA DE AGENTES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS. RESOLVE: DESIGNAR PAULO 
BASTOS DE SOUSA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 
identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL 
, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor unitário de R$ 750,00 
(SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 3.000,00 
(TRES MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 23/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 
de(a) Sobral, em 22 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO 
BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 22040005 - O Ordenador(a) de despesa 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 
A FIM DE PARTICIPAR DO 721º CURSO DE CAPACITAÇÃO 
PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, 
SECRETARIOS MUNICIPAIS, GESTORES, ASSESSORES E 
SERVIDORES PUBLICOS. RESOLVE: DESIGNAR JOSE 
OSWALDO SOARES BALREIRA JÚNIOR, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 
do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 
Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
total izando R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 22/04/2015 a 
26/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 22 de Abril de 2015. 
JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

ACERCA DO DOMÍNIO DE ÁREA EM QUE LOCALIZA A 

COMUNIDADE DE CACHIEIRO, BEM COMO JUNTO A 

CRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO, PEGANDO UMA 

POSIÇÃO ACERCA DO ANDAMENTO DA IMPLANTAÇÃO 

DO SVO ( SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DO ÓBITOS NESTA 

CIDADE), TAMBEM FAZENDO VISITA AO ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ NO GABINETE DO 

DEPUTADO ESTADUAL TEODORO SOARES, BUSANCO A 

SITUAÇÃO DO PROJETO QUE TRAMITA NAQUELA CASA 

LEGISLATIVA , COM VISTA A INSTITUIÇÃO DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR 

G E R A R D O  J O VA N I  R O M Ã O ,  p a r a  e f e t u a r  a  

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 3,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 

totalizando R$ 1.800,00 (UM MIL OITOCENTOS REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 22/04/2015 a 

24/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. 

JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador.

Portaria de Viagem Nº - 20040012 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: 

PARA ESTAR NA DNOCS PAGANDO INFORMAÇÕES 

ACERCA DO DOMÍNIO DE ÁREA EM QUE LOCALIZA A 

COMUNIDADE DE CACHIEIRO, BEM COMO JUNTO A 

CRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO, PEGANDO UMA 

POSIÇÃO ACERCA DO ANDAMENTO DA IMPLANTAÇÃO 

DO SVO ( SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DO ÓBITOS NESTA 

CIDADE), TAMBEM FAZENDO VISITA AO ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ NO GABINETE DO 

DEPUTADO ESTADUAL TEODORO SOARES, BUSANCO A 

SITUAÇÃO DO PROJETO QUE TRAMITA NAQUELA CASA 

LEGISLATIVA , COM VISTA A INSTITUIÇÃO DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE SOBRAL. RESOLVE: DESIGNAR 

IDENALDO OLIVEIRA DE LIRA JUNIOR, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 3,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 

totalizando R$ 1.500,00 (UM MIL QUINHENTOS REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 22/04/2015 a 

24/04/2015. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 20 de Abril de 2015. 

JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Portaria de Diária(s) Nº - 22040001 - O Ordenador(a) de despesa 

do(a), CÂMARA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja 

efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A 

FIM DE PARTICIPAR DA 30ª CONFERENCIA DE AGENTES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS. RESOLVE: DESIGNAR JEANNE 

SILVA FROTA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 

MUNICIPAL, a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando 

R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no periodo de 23/04/2015 a 26/04/2015. REGISTRE-SE 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Sobral, em 22 de Abril de 2015. JOSE CRISOSTOMO 

BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVIII - Nº 643, terça-feira, 28 de abril de 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

